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nym miejscu (Kraików, Zamość), nadając im sporne zna
czenie w  skali ogólnopaństw ow ej. Trzeba1 jednak do 
dać, że jak  się wydoje chodziło tu przede wszystkim 
o aspekt finansowy. Nasze wielkie przedsięwzięcia re
waloryzacyjne borykają się bowiem z bardzo liczny
mi i różnorodnymi problemami, w iele jest przypadko
wości, a przebieg ich budzi stałe zostrzeżenlia za ró w 
no  w sferze planow ania, jaik i realizacji. Element 
udziału społeczeństwa, co jest zastanaw iające przy pa
nujących zasadach politycznych, został w praktyce zu
pełnie pominięty, używając języka rewaloryzacji —

„wysiedlony” . Szeroko zakrojone prace prowadzi się 
bez większego zaplecza m ateriałow ego i jasnego oraz  
jednolitego oparc ia  prawnego. M ożna je  więc chyba 
uznać za c iągle jeszcze pionierskie i jako takie sta
nowić mogą dobry m ateriał dla analiz  przy tworzeniu 
nowej, kompleksowej podstawy prawnej przedsięwzięć 
rewaloryzacyjnych następnej generacji.

dr W ojc iech Kowalski 
Katedra Prawa Międzynarodowego  

i Stosunków Międzynarodowych  
Uniwersytet Śląski

IN THE LEGAL SYSTEMTHE PLACE OF THE PROTECTION OF CULTURAL PROPERTY

The artic le  deals with a controversial problem  of placing  
regulations on the protection of cultural property in the g e 
neral legal system. A fter presenting major  endangerings fa 
ced by arch itectural heritage in Poland and present pro
tective regulations, the author discusses ap prop ria te  re 
com m endations of in ternational organizations such as 
U N E S C O  and the European Council as well as the g u id e 
-lines of systems of the protection of cultural property in 
some countries. Later in the text the author ponders on 
variants of possible legislative solutions in the Polish law. 
The most im portant legal instrum ent should still be the  
law  on the protection of cultural property, although m odi
fied when com pared to its present form. It should set out 
fu nd am enta l aims of the protection, basic definitions, main 
com petent bodies and their tasks, participation of the so
ciety in m onum ents’ protection. It should also specify rights 
and responsibilities of disposers and owners. A more d e ta i
led regulation of the protection of individual monuments of 
sim ilar nature may find its reflection in separate laws (a r 

chives, libraries, museums). The protection of architectural 
heritage may be solved in different ways. The concepts to 
leave these problem s within a genera l law  system, to 
settle them either within the law on land developm ent or 
within constructional law  or to include into regulations on 
broadly conceived environm ent protection are regarded by 
the author as less benefic ia l. It has been accepted th at the 
most proper solution is to draw  a new legal instrument 
which would include a  uniform regulation of protection, pre
servation, rehabilita tion  and use of complexes of historic 
structures. Such a docum ent would settle down all basic 
problems and would expand and com plem ent the law  on 
land developm ent and building. It should also touch upon 
fin an c ia l matters and the partic ipation  of a social factor  
in the process of rehabilita tion . A nother variant of this 
concept is to regu late -  on ą  broad basis -  the renewal 
and developm ent of towns. Such a law  would a llow  for 
a better coordination of protective activities and expansion.

M A ŁG O R ZA TA  SCHU S TE R -G A W ŁO W S K A

KONSERWACJA OBRAZU Z PRZEDSTAWIENIEM „MATKI BOSKIEJ Z DZIECIĄTKIEM" 
TYPU „PIEKARSKIEGO” Z PUSTELNIKA

W  I altach 1983—1985 przeprowadzi łam kon serwację 
obrazu na drewnie, przedstawiającego M atkę Boską 
z Dzieciątkiem  w  typie Hodegetrii, zwanym na naszym 
terenie „Piekarskim”. O braz pochodzi z kościoła p a 
rafia lnego Św.Św. Katarzyny i Stanisława w Pustelniku 
w województw ie siedleckim 1.
Autor obrazu nie jest znamy, natom iast pewne daine 
stylistyczne i technologiczne wskazują na powstanie 
dzie ło  w warsztacie małopolskim w XV lub XVI w. 
Podobrazie składa się z trzech desek lipowych o wy- 
małrach 104,3 X  71,2 cm. Technika malowania tem pe
rowa; całość została kilkakrotnie przem alowana olejno.

wi, w lewej trzyma1 Ew an g e l ię  w zielonej oprawie. O r 
nament przy wycięciu ma szyję złotobrązowy. Mairia 
ubrano w  suknię oiaminoczerwomą z drobnym wzoirkiem 
przy wycięciu. Jej głowę i ramiona okrywa' ciem nogra
natowy płaszcz. Brzeg mafarium  i płaszozai zdobi forą- 
zowozłoty ornam ent. Spod matom urn, z lewej stromy, w i
dać brzeg białej koronki, z prawej strony twairzy paismo 
brązowych włosów. Płaszcz spięty na piersi broszą 
złożoną z dwóch kolistych elementów. Karnacjo M atki 
Boskiej ugrowoiróżowa, oczy ciemnobrązowe, usta ma
łe, silnie czerwone. Karnacja Dzieciątka i ręce M ad o n 
ny ciemnougrowo-szaire. Włosy Dzieciątka kędzierzawe,

Stan obrazu przed konserwacją (il. 1)

O p i s  i n w e n t a r y z a c y j n y  i k o l o r y s t y c z -  
n y. O braz zakomponowany na płaszczyźnie stojącego  
prostokąta przedstawia M atkę Boską z Dzieciątkiem  
typu Hodegetriii. M atka Boska ujęta do bioder, p ra 
w ie frontal nie, na lewej ręce trzyma Dzieciątko, na 
które wskazuje prawą dłonią. Twairz lekko zwrócona 
w stronę dziecka1, wzrok skierowany na widza. D zie
ciątko w szairoliliowej sukience, prawą ręką błogosła

1 Artykuł niniejszy jest częścią pracy kw alifikacyjnej na s ta
nowisko docenta w  Katedrze Konserwacji M a lo w id e ł S zta lu 
gowych i Rzeźby D rew nianej Polichrom owanej W ydziału  Kon
serwacji D zieł Sztuki A kadem ii Sztuk Pięknych w Krakowie, 
prow adzonej pod op ieką prof. Zofii M edw eckiej.
Za pomoc udzieloną w trakcie zb ieran ia m ateria łów  i pisa
nia pracy pragnę gorąco podziękow ać: prof. Z. M edw eckiej, 
prof. dr L. Kalinowskiem u, doc. dr hab. J. Gadom skiem u, 
doc. M. N iedzielskiej, doc. J. Nyklowi, dr M . Piwockiej, 
adiunktowi M . Paciorkowi, st. wykł. J. Gawłowskiem u.
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brązowe. Tło g rawerowane ze styl izowa nym отпоил e n
tern roślinnym, srebrzone. Nimby nad głowami graw e
rowane, złocone, pokryte dodatkowo laserunkiem żół- 
topomairańczowym. Na obwodzie nimbu M atki Boskiej 
w idnieje tekst pisany niewprawną aintykwą: „REG INA  
COELI LAETARE ALLA Q U IA  Q U E M  MERUISTI POR- 
TARE” .

B u d o w a  t e c h n o l o g  i c z n  ai. W  ce Iu odczyta
nia stratygrafii obrazu ii» określenia techniki ii techno
logii wykonania poszczególnych warstw poczynione zo- 
staiły następujące badania ii d okum en tac ja2:
1. Fotografie czarno-białe przed konserwacją (całość, 
odwrocie, fragmenty).
2. Fotografie kolorowe przed (konserwacją (przezrocza).
3. Fotografie w świetle analitycznym IR, UV, X 
(ii. 1 В ii C).
4. Wykoiniaimie przekrojów bocznych z wairstw m alar
skich i zapraw.
5. Wykonalnie badań fizykochemicznych przekrojów (na 
m ik roainal i zatorze I aseroiwy m ).
6. W ykonanie badań chemicznych barwników 'i spoiw 
z warstwy pierwotnej i przemalowań.
7. W ykonanie badań dendrologicznych drewna.
8. Fotografie czarno-białe li kolorowe w czasie S po 
konserwacji.
9. Dokum entacja rysunkowa (kalki w skali 1 : 1 ) .
10. Zebranie m ateriału do analizy porównawczej — sty
listycznej ii ew entualne datowanie odkrytego obrazu.

S t r a it y g r a f  i a  (il. 2 A). O braz składał się z 27 
warstw technologicznych i 5 warstw chronologicznych. 
(Szczegółowo omawiam wyłącznie malowidło pierwot
ne, tzn. oryginał z XV w.).
I wairstwa ch ronolog iezma :
-  laserunek olejny (?) ii ornam ent nai brzegach szat,
-  ornam ent złoty nai sukience Dzieciątka,
-  malowidło pierwotne tem perowe (pigmenty: azuryt, 
azuryt +  czerń +  czerwona organiczna +  pigment żela
zowy żółty +  biel ołowiowa', biel ołowiowa +  umbrai +  
+  cynober, żółta cynowo-ołowiowa na srebrze, spoiwo 
temperowe),
-  follia srebrna na brzegach szat (i pierwotnie w tle),
-  lesz (?) — przeklejenlie pod srebro,
-  rysunek czernią, wykonany pędzlem,
-  zaprawa biała kredowo-klejowa (pod srebrem ew en
tualnie grawerunek?),
-  paski p łótna na łączeniu desek,
-  podobrazie drew niane z 3 desek lipowych klejonych 
w układzie pionowym, grubość ok. 1,5 cm.

T e c h n i k a  m a l o w a n i  a . O braz został n am alo 
wany a a  podobraziu z trzech desek lipowych klejonych 
na; styk, wzmacnianych dwiem a s pong aim i. Układ sło
jów  pionowy. O dw rocie obrobione dłutem, od strony 
lica1 deski zostały wygładzone 1 w  miejscach łączeń  
wzmocnione paskami naklejonego płótna. Deski po
kryte zapraw ą kredowo-klejową, kilkuwarstwową, szli
fow aną. Następnie naniesiono ogólny irysunek (być 
może z szablonu (?) 1 przygotowano zapraw ę pod 
srebrzenie. Tło mogło być grawerowam î lub punco- 
wame (?), świadczy o tym brosza spinająca płaszcz — 
ornamentem kłutym i punoowainym w zaprawie. Napis  
obecny (późny, może XVII w) dookoła nlimbu Matki 
Boskiej został być może powtórzony z pierwotnego, 
zniszczonego 1 zakrytego now ą zaprawą (?). Kolejno

mlejsoai pod srebrzenia pokryto leszem (klejem ) 1 sre
brzono folią srebrną.
Następnie wykonano poprawny rysunek pędzlem, czer
nią, z widocznym szrafowanlem w ciemiiach na srebrze 
(lamówki w  załam aniach). Kolejnym etapem prac było 
mailowanie właści we. Na mailowano szaity M atki Boskiej 
1 Dzieciątkai techniką tem perową. Podłożono karnacje  
ciemnym różem, a potem wykańczano laserunkowe b ie 
lą z cynobrem. Nam alow ano jasne fałdy no; ciem nej 
tunice Dzieciątka, błyski na włosach, gdzieniegdzie  
podkreślono irysunek. Następnie wykonano laserunek  
olejny (?) goldłakiem na srebrnych laimówkach otar 
czających szaty oraz naniesiono ornam ent farbą  ja -  
snożółtą 1 pomarańczową. N a  tunice Dzieciątka wy
konano ornam ent patronowy złotem, najpraw dopodob
niej w  proszku, na spoiwie olejnym. Całość praw dopo
dobnie zawerniiksowano (?).

S tau n  z a c h o w a n i a .  O braz znajdow ał się w złym 
stanie. Deski podobrazia były rozklejone i popękane  
wzdłuż słoi — tworząc znaczne rozstępy. Drewno było 
zaatakow ane przez owady (brak czynnych żerowisk). 
Spongi wtórne n ie  spełniały swojej funkcji, powodując  
dailsze zniszczenie. Trzykrotne przem alowanie całego  
obrazu zmieniło zupełnie jego zamierzony wyraz arty
styczny. Tło prawdopodbnie również niie było p ierw ot
ne. Przemalowanie dwudziestowieczne nie przedsta
w iało żadnej wairtości historycznej a mi airtystycznej, 
wykonano je  bardzo prymitywnie i niefachowo. Z ap ra 
wa, miejscami odspojoniai, m iała liczne wykruszenia, 
pęcherze i ubytki.

Konserwacja obrazu (il. 3 i 4)

Zai cel konserwacji przyjęło odsłonięcie spod wtórnych 
nawarstwień pierwotnego malowidła, jego konserwację 
techniczną oraz propozycje rozwiązania' estetycznego, 
w  zależności od stano odkrytego m alowidła. O sobne  
zagadnienie stanowiła sprawa graw erow anego tłai, 
które wymagało odrębnych badań i decyzji.

I e t a  p p r a c :
1. W yjęto obraz z ram.
2. Zabezpieczono łuszcącą się partię malowidła' z za 
prawą za pomocą coletty i bibułki japońskiej.
3. W ykonano próby nai usuwanie kolejnych warstw  
przemalowań i złoceń (lub srebrzeń).
4. W ykonano odkrywki pasowe w wielu punktach obra
zu, tak by odsłonić kolejne warstwy i oiryginał, ai rów
nocześnie wypróbować środki chemiczne odpowiednie  
dla każdej warstwy.
5. Usuwano kolejne przem alowania i warstwy póź
niejsze.
Piąta warstwa chronologiczna:
— retusz olejny — mieszanką metanolu z terpentyną  
1 : 2 ,

2 D okum entację fotograficzna, cza rn o -b ia ła  i ko lorow ą wy
konał Janusz Gaw łow ski; fo tog ra fie  w świetle analitycznym  
IR, UV, X — Jan Rutkowski; b ad an ia  fizykochem iczne prze
krojów warstw — dr M a ria  Ligęza; b a d an ia  chem iczne barw 
ników i spoiw — Paweł Karaszkiewicz i M a ria  Rogoż; b a d a 
nia dendrologiczne drewna — doc. M a ria  N ied zie lska; d o 
kum entację rysunkową — M a łg o rza ta  Schuster-G aw łow ska.
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A

1. ,,M a tk a  Boska z Dzieciątk iem",  
Pustelnik (woj. siedleckie), stan 
przed konserwacją: A -  w  świetle 
białym, widoczne przem alowania  na  
całości obrazu (fot. J. Gawłowski,  
1983 г.); В — lico obrazu w świetle 
IR, widoczny rysunek twarzy M a 
donny (fot. J. Rutkowski, 1983 r.);  
С — lico obrazu w świetle UV, wi
doczne retusze i przem alowania  na  
całości poza twarzą M a don ny  (fot. 
J. Rutkowski, 1983 r.)

1. " O u r  Lady a n d  the Child", Pu
stelnik (the province of Siedlce),  
condition before conservation: A — 
in the white light, visible rep a in 
tings on the surface of the p a in 
ting; В — face of the paint ing in 
IR light, visible drawing of M a 
donna's face; С — face of the 
painting in U V  light, visible re 
touching an d  repainting on the 
entire picture except M a d o n n a ’s 
face

— laserunek — acetonem,
— złocone n im by (m eta lem  w p ło tka ch ) — ace ton  +  
+  ch lo ro fo rm  (1 : 1),
Czwainta' w ars tw a c h ro n o lo g ic z n o :
— srebrzone t ło  (a lu m in iu m ) — ok ład y  z ace tonu  i c h lo 
roform  u 1 : 1,
— miikstian — doczyszczano ch lo ro fo rm em ,
— prze m ailow anie o łe jn e  — dw um ety lo ferm aim idem ,
— к-it b io ły , kredow y — na m okro i sucho, skailpelem , 
U w aga — zdecydow ano zostaw ić późnie jsze z łocone 
tło  z g ra w e ru nk iem , gdyż zachow ane resztki s rebrnego, 
p ie rw o tneg o  by ły  zbyt m ałe, aby w e d łu g  n ich  rekon 
struow ać ca łość, a o d s ło n ię te  t ło  było dość dobrze  
zachow ane.

Trzecia warstwa chronologiczno:
— prze m aław anie olejne — dwu metyloferm am idem,
— podk ład  o le jn y  (ug row y na płaszczu M a tk i B oskie j)
— dwu m etyloferm am idem,

D ru g o  w arstw a c h ro n o lo g ic z n o :
— przem alowanie tem perowe — rozmiękczano dwumety
loformaimidem, doczyszczano mechanicznie skalpelem,
— kity b iałe w  zasadzie zostawiano tam, gdzie były 
prawidłowo wykonane, czasem szlifowano, usunięto 
tylko w adliwe i kruszące się.

Podczas usuwania warstw wtórnych podklejano syste
matycznie łuszczące się miejsca klejem rybim (karu
kiem) oik. 5 %  na ciepło.
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II e t a  p — konserwacja podobrazia 3:
1. Rozmontowanie podobrazia' (usunięcie śrub i spong).
2. Im pregnacja desek 15%  roztworem Paraloidu В 72 
w ksylanie +  aceton w  stosunku 9 : 1 .
3. Usunięcie forby brązowej z odwrocia desek (okła
dy +  mechaniczne doczyszczanie: ksylen +  metanol +  
woda; w stosunku 3 : 1 : 0,5.
4. Sklejenie desek no styk przy użyciu kle ju  glutymo- 
wego (skórny) przy częściowym uzupełmienliu pewnych 
nierówności kitem drzewnym >na bazie (kleju glutyno- 
wego. Istniejące spaczenia poszczególnych desek przy 
takim sklejeniu w ostatecznym efekcie dały kolebkowa- 
tq powierzchnię całej tablicy.
5. Zam ontow anie spong. Spang i wykonano z drewna 
lipowego o łukowym przebiegu w łókien, dokładnie  
opracow ano ich płaszczyzny da łukowego kształtu ta 
blicy. Odw rocie spong pierwotnie sprowadzane do  
płaszczyzny, o  zatem najgrubsze w środowej częśai, 
po pewnym okresie ich funkcjonowania ścienione z za- 
ahowamiem jednakowej grubości na całym ich prze
biegu (ok. 0,8 cm).
6. W klejen ie wzmocnień w formie ,,jaskółczych ogo
nów’* od odwrocia. W  celu dodatkow ego wzmocnienia 
konstrukcyjnego na łączeniach desek wprowadzono po 
4 ,,jaskółcze ogony” od odwrocia', wykonane z drewna  
jesionowego.
7. Zaikitowanie ubytków d'rewna. Ubytki drewna od 
strony lica uzupełniono kitami trocinowymi na bazie  
Paraloidu В 72 w acetonie (ii. 4 B).

III e t a  p — konserwacja lioa obrazu:
1. Przyklejono wszystkie pęcherze i  luźne fragm enty  
klejem rybiim (karukiem ) ok. 5 %  ma ciepło.
2. Zakitowaino ubytki zaprawy w  obrębie malowidła  
i złoconego tła  kitem kred owo-(klej owym (ok. 15%  wo
da klejowa +  kreda +  tymol) (il. 3 D). M iejsca pod kity 
nasycono na jp ierw  5 %  w odą klejow ą, potem zakła
dano kit wielowarstwowo — pędzelkiem. Szlifowano  
kity ima mokro korkiem i na sucho m odelowana skal
pelem. G raw erunek w tle  wyprowadzono dłutkiem  
i skalpelem.
3. W  miejsca kitów założonych w tle  złoconym poło
żono dwukrotnie pulment czerwony, pod srebrzenia 
położono również dwa irazy pulment żółty.
4. Wykonalno złocenie t ła  złotem strąconym, spaleno- 
wamym na całej powierzchni.
5. W ykonano srebrzenie elementów brakujących w  or
namentach srebrem strąconym po społerowanliu, za
bezpieczonym lakierem nitrocelulozowym (aaiponlak). 
Uw aga: prace wymienione w  punktach 2, 3, 4, 5 — 
wykonał adiunkt Mamiain Paciorek.
6. Kity kredowe w obrębie m ałow idła zaim pregnowa
no 5 %  w odą klejową (ił. 3 D).

3 Tę część konserwacji wykonał ad iunkt M arian  Paciorek, 
kierownik Pracowni Konserwacji Rzeźby D rew nianej Polichro
m owanej, W ydziału  Konserwacji D zieł Sztuki ASP w K rako
wie.
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o z n a c z e n i e  g r a f ic z n e
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śruby m etalow e
■farba olejna ( b rw iow a и а  odwroatu 

ra m a  drew niana , n te ib io n a  , efeeona

A

2. „ M a tk a  Boska z Dzieciątkiem" z Pustelnika, stratygrafia: A  — przed konserwacją; В — po konserwacji (rys. M . Gawłowska)

2. " O u r  Lady and the Child" from Pustelnik. Stratigraphy: A  — before conservation, В — after conservation
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7. Całość m alow idła z a w e miksowano werniksem d a 
m arowym w  terpentynie.
8. Wykaniaino próby scalenia kolorystycznego metodq 
naśladowniczą : a ) użyto do podkładów pigmentów
w proszku ze spoiwem temperowym (klej g I otyn owy) ;

b) użyto do podkładu pigmentów w  proszku ze spoi
wem temperowym jajowym ; c) wykończono malowidło  
stosując laserunki o lejne z werniksem daima/rowym 
w terpentynie.
Wykonano scalenie kolorystyczne większych partii ma-
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3. „ M a tk a  Boska z Dziec iątk iem " 
w trakcie konserwacji : A  — lico w 
świetle biaiym podczas usuwania  
przemalowań, widoczne odkrywki 
pasowe; В — podczas usuwania  
kolejnych warstw przemalowań, ry
sunek b ia lq  kredką (stopy D z iec ią 
tka) naniesiono ze zdjęcia rentge
nowskiego; С  -  fragment w świe
tle białym podczas usuwania  prze
m alow an ia ;  D  — lico w świetle 
białym, zakitowane ubytki zap raw ą  
kle jowo-kredową (fot. i. Gawłowski, 
1984 r.)

3. " O u r  Lady a n d  the Child" du 
ring conservation: A — face in the 
white light during the removal of
repaintings, visible belt  uncove
rings; В -  during the removal of
subsequent layers of repaintings;  
drawing in white chalk (the feet
of the Child) written in from X-ray  
photography; С -  de ta i l  in the 
white light during the removal of
repaintings ; D  -  face in the white  
light;  missing parts m ade  up with 
glue and chalk mortar

lorskich m etodę opisamq wyżej, stosując retusz w ielo
warstwowy.
9. M alow idło  zawermiksowano werniksem matowym da
ma rowo-woskowym ( 1 0 : 1 )  w terperutynie (id, 4 A). 
Zagadnien ia  ekspozycji. O braz będzie ekspanowamy 
w nowym kościele parafialnym  ; będziie zastępował 
główny ołtarz.

O braz po konserwacji (il. 4)

Po przeprowadzeniu praic konserwatorskich obraz skła
d a  się z 4 wairstw chronologicznych (I, II, III i V I) przy 
pozostawieniu świadków warstwy III i IV oraz z 30 
wairsitw technologicznych (id. 2 B).
Po usunięciu wszystkich późniejszych nawarstwień (po 
za tłem ) ii odsłonięciu mailowidła pierwotnego, uwi

doczniły się następujęce zmiainy w  stosunku do stanu 
przed konserwację.
Zmiany form alne: wyższe maiforiium Maitkii Boskiej, braik 
rqbka z koronki — za to odsłoniły się włosy. Rysy tw a
rzy Dziecię tka zmienione, prawa stopka odwrócona 
stronę wewnętrznę. Odsłonięto ornam ent na laimów- 
kach srebrnych i w ielkę broszę w  formie czworoliśoia 
z wpisanym czworobokiem spioajęcę płaszcz M atk i Bo
skiej.
Zmiany kolorystyczne: płaszcz M atki Boskiej ciemno- 
granOtowozi elany ze srebrnymi lamówkami, suknia 
ciem nobłękitna,- czerwona podszewka płaszcza. Tunika 
Dzieciętka czarno-zielona, ze złotym patronowym wzor
kiem w  formie małych rombów ч półksiężyców, lamówki 
srebrne z ornamentem żółtym li pomarańczowym. Kar
nacje M atki Boskiej i Dzieciętka chłodne, różowe (ręce
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В po pożairze poprzedniego — wystawiony został w  1843 r. 
przez St. G rabowskiego ; w  1951 r.7 zastał odnowiony. 
Dziedzicami w Pustelniku byli Kędzieszowscy (w  1568 r.) 8. 
K ata lo g  Z ab y tkó w  Sztuki wspomina' o obrazie M aiki 
Boskiej z Dzieciątkiem  znajdującym się w  kościele 
i datu je go  niai poczqtelk XVI w.9
O braz, nam alow any w  jednym z warsztatów krakow 
skich około 1460 n , zoistał trzykrotnie gruntow nie prze
malowany. Dwa pierwsze przem alowani ai wykonano 
w nieustalonym czasie, po każdorazowym zniszczeniu 
obrazu (zaatakow anie  przez owady). Pierwsze, prze
m alowanie tem perowe, powtórzyło układ kolorystyczny 
oryginału. D rug ie  zmieniło kolor płaszcza M atki Bo
skiej (jasnoniebieski) i jego zasięg, tunika Dzieciątka  
stała się liliowa (purpurowa?). W tedy być może do
dano now e tło grawerowane, złocone na czerwonym  
pulmencie. Trzeci raz przem alowano obraz w  XX w. 
W tedy też posrebrzono tło, wyzłocono mim by, osadzono 
spongi drew niane na odwraciu n a  śrubach i dodano  
nową ramę 10. Zmieniono kolorystykę obrazu (tunika  
Dzieciątka b ia ła ), ornamenty (broszka M atki Boskiej 
z dwu ikolistyoh elementów), karn ac je  (twarz Dzieciąt
ka) i szczegóły (b ia ła  koronka dookoła twarzy M atki 
Boskiej). O b raz  był przechowywany w  n ie  najlepszych  
warunkach, o czym świadczy stan zachow ania. O b ec
na konserwacja' (1983—1985) usunęła późniejsze n a
warstwienia (poza tłem ) i przywróciła malowidłu jego  
postać z XV w.

Próba analizy stylistycznej, analogie

szaroróżowe). Włosy Dzieciątko ciem no-bland. Książ
ka — oliwkowo ziel an a . Tło grawerowane, złocone, na 
czerwonym pulmencie, rnie jest pierwotne. Pozostawio
no je  ze względu n a 1 wartość historyczną i airtystyozną, 
a przede wszystkim dlatego, że pierwotne tło srebrne 
poza małymi fragm entam i n ie zachowało się.

Historia obiektu

Przekazów źródłowych o pochodzeniu obrazu brak. 
Pierwsza wiadomość o miejscowości Pustelnik (alias  
Czarnaiwala) pochodzi z 1465 r.4; o kaplicy wzmiaimka 
z 1477 r.5, a o kościele z 1482 <r.6 Parafia była erygo
w ana w 1540 Ir., przy jiui istniejącym kościele, przez 
Jakuba Buczackiego, biskupa płockiego, wraz z budo
wą nowego kaśaioła drewnianego. O becny kościół —

W  wyniku przeprowadzonej konserwacji odsłonięto  
obraz gotycki przedstawiający M atkę Boską z Dzieciąt
kiem w typie Hodegetriii, zwanej Piekarską. Jest to 
jedno z w ielu przedstawień tego typu ikonograficzne
go, zachowanych nia terenie Polski.
Kilkadziesiąt znanych egzemplarzy, skupionych przede 
wszystkim w okół ośrodków w M ałapolsce i ma Śląsku, 
świadczy o ogrom nej popularności tem atu 11. Sprawą  
ikonografii i występowania M adonn „Piekarskich” za j
mowało się dotąd  Wielu badaczy — historyków sztuki 12. 
Z ostatnich odkryć trzeba wspomnieć obrazy : M atka  
Boska z Dzieciątkiem  z kościoła, Św. M arka' w  Krako

4 Z m ateria łów  rękopiśm iennych zgrom adzonych w  archiwum  
Słownika H istoryczno-G eograficznego M azow sza (tzw. Teki
Prof. W o lffa ):  Kartoteka S H G M .  Zakroczymskie (księgi) re la 
cyjne, k. 5. 443 v. (d an e  uzyskane dzięki uprzejmości dra
H. Kotarskiego).
5 Tamże, M etryka Koronna,  vol. 9, ,k. 88 v i 89 v.
6 Tamże, M etryka Koronna,  vol. 9, к. 153—154.
7 Katalog Zabytków Sztuki w Poisce, t. X, z. 8 (pow. Mińsk  
М а г ) ,  W arszaw a 1968, s. III, 25, il. 32.
8 Notaty ks. Knapińskiego,  Archiwum Konsystorza W arszaw 
skiego, AKW . 1.39 f. 401 (done uzyskane dzięki uprzejmości 
dr H. Sygietyńskiej).
9 I. G a l i c k a ,  H.  S y g i e t y ń s k a ,  , ,H o deg e tr ia” z Błędo- 
wa, „Biuletyn H istorii Sztuki” , nr 1, 1980, s. 35, przypis 5. 
Autorki sugerow ały istnienie starszego m alow id ła pod prze
m alow aniem .
10 D an e  z ostatn iego okresu uzyskane od proboszcza parafii 
ks. W . G órnego, który zlecił wykonanie konserwacji obrazu.
11 T. M r o c z ł c o ,  B. D ą b ,  Gotyckie Hodegetr ie  polskie,  (w:) 
Średniowiecze. S tud ia o kulturze, t. III, W ro c ław —W arszaw a— 
-K ra k ó w  1966, s. 18.
12 T. M r  o c z k o ,  B. D ą b ,  op. cit. ; J. G a d o m s k i ,  G o 
tyckie malarstwo tablicowe Małopolski 1420-1470 ,  W arszaw a  
1981 (tam że pe łna b ib lio g ra fia ); J. G a d o m s k i ,  W stęp do 
b adań  nad  małopolskim malarstwem tablicowym XV wieku 
(1420—1470), „Fo lia  H istoriae Artium ” , t. X I, 1975, s. 37; 
J. G a l i c k a ,  H.  S y g i e t y ń s k a ,  op. cit.
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wie, datowania ma około 1475 r. lub przed 1460 r.13; 
M atka Boska z Dzieciątkiem z Błędowo, datowana  
1440-60  14 ; M atka Boslka z Dzieciątkiem z Pustelimiko 
w woj. siedleckim, będąca tematem ninfiejszego opra
cowania, i Matka; Boska z Dzieciątkiem w W raaieryża 
w woj. kieleckim 15. O braz z PusteImika' jest obiektem  
znajdującym się naijdailej no północy Polski w stosun- 
ku do mapy sporządzonej przez B. Dąb i T. Mroczka 1<s. 
Dziełem tego typu występującym najdalej m  wscho
dzie jest M atka Boska z Dzieciątkiem z Muzeum w Ki
jowie 17.
Nie mamy żadnych przekazów historycznych -  kiedy 
i z czyjej inicjatywy obraiz z Pustelnika znailazł się 
w kościele parafialnym  Sw.Św. Katarzyny i Stanisława  
w tejże miejscowości. Skąpe dane źródłowe podają  
rok 1540, jaiko datę erygowania parafii w istniejącym

13 Praca dyplom owa w ykonana przez M . Sokół-Augustyńskg 
pod kierunkiem  prof. Zofii M edw eckiej na W ydzia le  Konser
wacji D zieł Sztuki ASP iw Krakowie w 1980 r., maszynopis 
i dokum entacja w Archiwum  W ydziału . Publikację na tem at 
obrazu przygotowuje doc. dr hab. B. M iodońska.
14 Por. przypis 9.
15 O b raz jest obecnie po konserwacji przeprow adzonej przez 
adi. M . Paciorka z W ydziału  Konserwacji D zie ł Sztuki ASP  
w Krakowie.
16 Por. przypis 11.
17 Kijowskij Gosudarstwiennyj M uzie j Zapadnow o i Wostocz- 
nowo Iskustwa. Kata log zapadnoj żiwopisi i skulptury, M o 
skwa 1961, s. 2 4 -2 5 , fot. 25; M. F r i n t a, M e diev a l  Bohe- 
mica: A d d en d a  et Subtrahenda,  „Acta H istoriae Artium  A c a 
dem ical Scientarum  H u n garicae", t. X XV U , z. 1—2, 1980, s. 
19, fot. 15.
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4. „ M a tk a  Boska z Dzieciątk iem", stan po konserwacji : A  — lico w świetle białym; В — odwrocie, zamontowane nowe spongi 
i wzmocnienia w formie  „ jaskółczych ogonów" (fot. J. Gawłowski,  1985 r.)

4. " O u r  Lady a n d  the Child", condition after  conservation: A -  face in the white light;  В -  the reverse, imperfect new  
sponges a n d  strengthenings in the form of " sparrow-like tails"

już kościele. Obraiz w żadnych dokum entach archiw al
nych nie jest wzmiankowany. Jedynie konserwacja 
dwudziestowieczna, wykonana w okresie międzywojen
nym, była naj prawdo pod otaniej realizowana na m iej
scu. W obec braku danych historycznych, wykonano 
próbę identyfiikacjii obrazu na podstawie analizy tech
nologicznej ii stylistycznej. O braz z Pustelnika można 
łączyć ze szkołą małopolską w  okresie 1440-1460 r., 
bliżej raku 1460. O braz pod względem technologicz
nym odipowiada dziełom warsztatów małopolskich, ści
ślej krakowskich z tego właśnie czaisu 18. Zgodność 
użycia poszczególnych m ateriałów  ii sposobów ich sto
sowania potwierdza tę  hipotezę. W szędzie występują  
deski liipowe, klejone na> styk, zaprawy kredow o-klejo
we, wielowarstwowe, rysunek ryty i malowany czernią, 
tła srebrzone lab  złocone, czasem grawerowane, pak
iet a mailairska składająca się z barwników: bieli o ło 
wiowej, czerni kostnej, azurytu, cynobru, kraplaoku, 
ugrów, czerwieni i brązów ziemnych, żółcieni ołowio- 
wo-cynowej ; ornam enty na szatach złocone, często pa- 
tronwo, złotem w  proszku ii spoiwem olejnym , technika  
m alow ania obrazu — temperowa. Typ ikonograficzny  
jest jed ną z wielu wersji powtarzanych w jednym  
z warsztatów krakowskich. N ie  były to w ierne kopie, 
lecz wizerunki powstałe na kanw ie teg o  samego ry

sunku, ze  zm ianą szczegółów, koloru lub ornamentyki. 
Zal eżało to od :
— czaisu, kiedy obraz był malowany (wiemy, że n a j
większe nasilenie ,,produkcji" miało miejsce około po
łowy XV w., lecz kontynuacja tematu trw ała jeszcze 
ponad sto lat),
— od m alarza, który go tworzył (różnice techniczne),
— od wymogów zam aw iającego (format, rama1, przyszła 
lokalizacja).
W ie le  ze znanych, zinwentaryzowanych obrazów znaj
duje się jeszcze pod warstwami przemailowań. N a jczę
ściej lich kolorystyka, i forma są taik zmienione, iż trud
no tutaij przeprowadzać an alizę  porównawczą. D latego  
też obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem z Pustelnika 
porównuję jedynie z obrazam i po konserwacji, i to ta>- 
kirni, w  wypadku których miałam dostęp bezpośrednio 
do oryginałów  i do dokum entacji konserwatorskiej. Są

18 J. G a d o m s k i ,  Gotyckie 'malarstwo,  op. cit.; J. N y k i e l ,  
Technologia malarstwa tablicowego Małopolski w latach  
1480 — około 1510, maszynopis, Kraków 1976; t e n ż e ,  Bu
dowa technologiczna obrazów na desce tzw. szkoły krakow
skiej z la t 1420—1460 malowanych na podłożu drewnianym,  
„O chrona Zabytków ” , nr 4, 1969, s. 273.
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5. „ M a tk a  Boska z Dziec iątk iem1' z Pustelnika: A  — m alow id ło ; 
włowska, lot. J. Gawłowski, 1985 r.)

5. " O u r  Lady and the Child”  from Pustelnik: A  — pa int ing;

to  ob razy : M a tk o  В osiko z D z iec ią tk iem  z ko śc io ła  
Sw. M arka  w K rakow ie 19 (il. 6 A), M a tka  Boska z D z ie 
c ią tk iem  z kościo la i w B łędow ie  k. W a rs z a w y 20 ( il. 9), 
obecn ie  w koście le  O pa trzn ośc i Bożej w  W arszaw ie , 
M a tka  Basika z D z iec ią tk iem  z kościo ła  Św.Św. M a łg o 
rzaty ii Katarzyny w  K ę ta c h 21 (il. 10), M a tk a  Boska 
z D z iec ią tk iem  z kościo ła  Św. M a rc in a  z W ro c ie  ry ż a 22 
(ił. 7 A), M a tka  Boska z D z iec ią tk iem  z ka te d ry  Sw. 
Krzyżai w  O p o lu  23 ( i l . 8 A).
P orów nanie  te c h n o lo g ii ii te c h n ik  m a low a n ia ' w ym ie 
nianych abraizów pozwalai na um ieszczenie ic h  w  je d 
nej szkole czy w arsztac ie . Jedynie Maitka Boslka z O p o 
la różnii się miieco od pozosta łych, lecz racze j pod  
wzg lędem  stylistycznym i ch rono log icznym  niż te c h n o 
logicznym . T echn o log ie  te  są zgodne  z op isanym i 
przez J. N ykla  i  J. G ad om sk ie go  24.
Pod w zg lędem  fo rm a lnym  o b ra z  z P us te ln ika  w yd a je  
się na jb liższy ob razo m : z W o jko w ic  K o ś c ie ln y c h 25
(il. 11), z K ę t26 ( il.  10) i  z Jazo w ska27 ( ił. 12). Kolor, 
kom pozycjai i o rnam en tyka  są tu  na jb liższe . O b ra z  
m ożna um ieścić  w  g ru p ie  porównywalnych wyżej sześ
ciu  obrazów , d a tu ją c  go  w s tę p n ie  ima 1460 r. Tła 
w  w iększości ob razów  są w tó rne , ta k  że miie m ogą 
być ainalizowaine.
N ap is  w  a u re o li M a tk i Boskiej z Puste ln ika ' (R E G IN A  
COELI LAETARE ALLA Q U IA  Q U E M  MERUISTI POR- 
TARE), m im o ż e  mie p ie rw o tny, pow tarza  zapew ne

В — a photo of the compositional drawing on foil

19 Por. przypis 13. O b raz o w ym iarach 1 1 2 X 7 0 ,2  cm , d a to 
wany na 1475 r.
20 Por. przypis 9. Konserwację obrazu przeprow adziły w  1980r. 
mgr M . W odzińska, mgr À . Rom anowiczowa z Pracowni 
Konserwacji M a larstw a Muzeum  N arod ow eg o  w W arszaw ie . 
O b raz datow any na la ta  1440—1460.
21 Konserwację obrazu przeprow adziła w  1968 r. mgr Zofia  
Stawowiak. O b raz  o wym iarach 1 1 3 X ^ 8  cm (3 deski) d a to 
wany przez J. G a d o m s k i e g o  na ok. 1457 r. ( Gotyckie 
malarstwo,  op. cit., s. 127).
22 Por. przypis 15. O b raz  o w ym iarach 1 1 9 ,5 X 8 7  cm.
23 Konserwację obrazu przeprow adził w  1983 r. ad iunkt 
M . Paciorek z W ydziału  Konserwacji D zie ł Sztuki ASP w  Kra
kowie. O b raz o wym iarach 1 2 9 X 9 2  cm , datow any przez ks.
S. Baldy na 1480 r. ( M a tk a  Boska Opolska, O p o le  1984, 
s. 14) ; por. także T. C h r z a n o w s k i ,  M.  K o r n e c k i ,  Sztu
ka Śląska Opolskiego,  Kraków 1974, s. 122.
24 Por. przypis 18.
25 M atka  Boska z D zieciątk iem , W ojkow ice Kościelne, d. pow. 
będziński, kościół Św. Sw. M a rc in a  i Doroty, wym iary 1 0 4 X  
70 cm, konserwowany w 1956 r. przez K arola Bąbrowskiego; 
datow any: 1 ćwierć XV w. ( Kata log Zabytków Sztuki w Pol
sce) i ok. 1472 r. (J. G a d o m s k i ,  Gotyckie malarstwo, op. 
cit., s. 127). Zniszczony podczas pożaru  w  1985 r. O becn ie  
konserwowany przez autorkę.
26 Por. przypis 21. . . .
27 M a tka  Boska z D zieciątkiem , Jazowsko, kościół p a ra fia l
ny, da tow any przez J. G a d o m s k i e g o  na ok. 1457 r. 
(Gotyckie malarstwo,  op. cit., s. 127, fot. 69).
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В — fotografia rysunku kompozycyjnego na folii (rys. M. Ga-



6. ,,M a tk a  Boska z Dziec iątk iem" z kościoła 3w. M a rk a  w Krakowie: A  — m alowid ło  (fot. H. G u jda ,  1980 г.); В — fotografia  
rysunku kompozycyjnego na folii (rys. M. Sokół-Augustyńska, 1980 r., fot. J. Gawłowski,  1985 r.)

6. " O u r  Lady an d  the Child" from St Mark's Church in Cracow: A  — p a int ing; В — photo of the compositional drawing on foil

tekst i układ liter napisu zniszczonego-. Lqozy się on 
z nielicz-nq grupq obrazów z zachowamy mi napisami 
(o tym samym brzm ieniu). Sq to obrazy: z  kościoła 
3w. M arka w K rakow ie28, z Kończyc Małych (d. pow. 
cieszyński)29, z Czudoa (woj. rzeszowskie)30, z Byto
m ia 31, z Muzeum  M alarstw a Zachodnioeuropejskiego  
w Kijowie 32.
Celowo n ie  podejm uję tu wyczerpujących rozważań 
ikonograficznych i stylistycznych, dotyczqcych szczegó
łów datujących obraz (jak ornamenty, brosza1, model-u- 
nek szat, model unek oczu, włosów, kolor itp .). Wywody 
takie w  odniesieniu do M adonn ,,Piekarskich” częścio
wo przeprowadził i już autorzy cytowanych prac — 
B. Dqb i T. Mroczko oraz J. Gadomski. Synteza* pro
blemu, tj. sprawa genezy, rozprzestrzenienia*, uszere
gow ania w  czasie zachowanych zabytków winna- sta
nowić odrębne opracowanie.
Wszyscy badacze dzieł sztuki w iedzą doskonale, jak  
niezwykle w ażne jest porównywanie ze sobą au ten 
tycznych obiektów zabytkowych. O bo jętne, czy będzie
my je  nazywać oryginałam i, czy obiektam i autorskimi, 
autentykam i czy obiektam i pierwotnymi — prawdq jest, 
iż w celu zidentyfikowania- n ieznanego obiektu, należy 
go odnieść do analog ii dokładnie rozpoznanych, okreś
lonych, sprawdzonych, usystematyzowanych.
Identyfikacja dzieł sztuki -  tutaj mam na myśli tylko 
malarstwo — na tym właśnie polega. Porównywanie

jednak ze sobq obraizów w  sposób bezpośredni, bliski, 
napotyka najczęściej olbrzymie, tzw. obiektywne trud
ności. Podstawową trudnością jest rozrzucenie dzieł 
sztuki z tego  sam ego czasu, ośrodka czy warsztatu, 
a wreszcie tego samego autora — po całym świecie. 
Najczęściej też, porównywamii-e obrazów w sposób bez
pośredni, poza okazjonalnym i wystawami autorskimi 
czy tematycznymi, jest -niemożliwe. Z konieczności za 
stępuje się tę  możliwość wykonywaniem jak najw ier
niejszej -i najpełn iejszej dokum entacji, która jednak  
zawsze jest w  pewnym sensie niedoskonała, cząs-tko- 
wa, obarczona mniejszym lub większym błędem. Do
skonalenie metod fotograficznych powiększeń makro- 
i mikroskopowych zmierza do jak  najwierniejszego od
d an ia koloru, faktury materii, szczegółów obrazu. Nic  
jednak nie zastqpi oryginału w  jego autentycznym  
wymiarze i formie.

28 Por. przypis 13.
29 M a tk a  Boska z D ziec iątk iem , Kończyce M a łe , kościół p a ra 
fia lny (T. D o b r o w o l s k i ,  Sztuka województwa Śląskiego, 
Katowice 1933, s. 58, il. 56).
30 M a tk a  Boska z D ziec iątk iem , Czudec, kościół para fia ln y  
(Kata log Zabytków Sztuki w Polsce, woj. rzeszowskie, nowa 
seria II. s. 1. s. 16. fig . 117).
31 T. M r o c z k o ,  B. D q b ,  op. cit., fot. 15.
32 Por. przypis 17.
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7. „M atka  Boska z Dzieciątkiem" z Wrocieryża: A — po usu
nięciu przemalowań (fot. M. Paciorek, 1985 г.); В — foto
grafia rysunku kompozycyjnego na folii (rys. M. Paciorek, 
1985 r., fot. J. Gawłowski, 1985 r.)

7. "Our Lady and the Child" from Wrocieryż: A — after re
moval of repaintings; В — a photo of the compositional 
drawing on foil

9. „M atka Boska z Dzieciątkiem" z Błędowa (fot. PIS, 1977 r.)

9. "Our Lady and the Child" from Błędów



8. „Matka Boska z Dzieciątkiem" z Opola: A — malowidło 
(fot. M. Paciorek, 1983 г.); В — fotografia rysunku kompozy
cyjnego na folii (rys. M. Paciorek, 1983 r., fot. J. Gawłowski, 
1985 r.)

8. "Our Lady and the Child" from Opole i  A — painting; 
В — a photo of the compositional drawing on foil

10. „M atka  Boska z Dzieciątkiem” z Kęt (fot. J. Gawłowski, 
1984 r.)

10. " Our Lady and the Child” from Kęty
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11. „ M a t k a  Boska z Dziec iątk iem" z Wojkowic Kościelnych 
(fot. W . Wolny, 1960 r.).
11. " O u r  Lady a n d  the Child"  from Wojkowice Kościelne

ю ии щ вй Р «««» m

12. „ M a tk a  Boska z Dziec iątk iem" z Jazowska, w czasie 
konserwacji (fot. A. Wawrynkiewicz, 1965 r.)
12. " O u r  Lady a n d  the Child”  from Jazowsko, during con
servation

Jednq z metod dokum entacji, służącej do w iernego  
utrw alenia przynajm niej jednego elementu m alowidła, 
jakim  jest rysunek kompozycyjny, pozostaje forma o d 
wzorowania go na kalce w  sikali 1 : 1 .  Skala — pod
kreślam — ma tu znaczenie zasadnicze. Talki rysunek 
wykonywamy teraz najczęściej ma folii poliestrowej, 
niekurczliwej i posiadającej doskonałą przejrzystość, 
jest bardzo ważnym czynnikiem w  metodzie, którą  
można nazwać m etodą „bezpośrednich porów nań” . 
N ie  jest ona nowo, lecz stosowana od wielu dziesiąt
ków lat przez konserwatorów dzieł sztuki i dokum en
talistów. Pragnę tu przypomnieć, że prof. J. E. D utkie
wicz zw racał w ielką uwagę i wytrwale w pa ja ł swoim 
studentom konieczność wykonywani ai dokum entacji 
w skał i 1 : 1 .  Ten wymóg utrzymał się na W ydzia le 
Konserwacji Dzieł Sztuki w  Krakowie i n ie jednokrot
nie przyniósł doskonałe efekty.
Konserwator w swej praktyce m a niepowtarzalną moż
liwość kontaktu z dziełem sztuki od tzw. kuchni, czyli 
może zapoznać się z technologią i techniką powsta
w ania obrazu, jego historią, przeobrażeniam i, zniszcze
niami itp. W  tym wypadku rysunek w skali 1 : 1 wy

konamy z malowidła i np. zdjęoia rentgenowskiego  
daje  nieoceniony m ateriał do dalszych studiów for
malnych czy ikonograficznych.
W yżej opisane prace konserwatorskie przy obrazie  
M atki Boskiej z Pustelnika stworzyły okazję d la doko
nania porównań rysunków w Skali 1 : 1 i wyciągnięcia  
płynących stąd wstępnych wniosków. Liczba zachow a
nych przedstawień M atki Boskiej z Dzieciątkiem  typu 
„Piekarskiego" jest od daw na zastanaw iająca i pod
noszona przez wielu badaczy. Zagęszczenie występo
w ania nasila się wokół ośrodków powstawania tzn. 
Krakowa i Śląska. Jednak sporadyczne egzem plarze  
pojaw iają się i w  dalszej odległości. W  samym Kra
kowie istnieje kilka przykładów, a w najbliższej oko
licy — wiele. Zinwentaryzowanych zostało dotychczas 
kilkadziesiąt wizerunków tego typu, mniej lub bardziej 
widocznych spod przemailowań lub plastycznych sukie
nek. W  czasie konserwacji obrazu z Pustelnika wyko
nałam rysunek w skali 1 : 1 z m alowidła i jego zdję
cia rentgenowskiego. Rysunek ten  porównałam z rysun
kiem (też w skali 1 : 1 )  wykonanym z obrazu „M atka  
Boska z Dzieciątkiem " z kościoła Św. Marka' w Kra-
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13. Porównanie nałożonych na siebie rysunków z obrazów 
z Pustelnika i kościoła Św. Marka w Krakowie wykazuje ogól
ną zgodność kompozycyjną przy zróżnicowaniu osi (fot. J. 
Gawłowski, 1985 r.)

13. A comparison of overlapping drawings from the pictu
res from Pustelnik and from St Mark's Church in Cracow 
shows a general compositional conformity with differences 
in the axis

14. Porównanie rysunków z obrazów z Pustelnika i Wrocie- 
ryża wykazuje ogólną zgodność kompozycyjną przy zróżnico
waniu osi i odległości pomiędzy elementami (fot. J. Gawło
wski, 1985 r.)

14. A comparison of the drawings from the pictures from 
Pustelnik and Wrocieryż shows a general compositional con
formity with differences in the axis and distances between 
elements

15. Porównanie rysunków z obrazów z Pustelnika i Opola  
wykazuje ogólną zgodność kompozycyjną przy zróżnicowaniu 
osi i odległości pomiędzy elementami (pionowe rozciągnięcie 
kompozycji z Opola) (fot. J. Gawłowski, 1985 r.)

15. A comparison of drawings from the pictures from Pu
stelnik and Opole shows a general compositional confor
mity with differences in the axis and distances between 
elements (vertical stretching of the composition from Opole)



16. Porównanie rysunków z obrazów z Wrocieryża i kościoła 
Św. M a rka  w Krakowie wykazuje dużą zgodność kompozy
cyjną przy nieznacznym zróżnicowaniu osi (fot. J. Gawłowski,  
1985 r.)
16. A  comparison of the drawings from the pictures from 
Wrocieryz a n d  St M a rk ’s Church in Cracow shows a  high 
compositional conformity with slight differences in the axis

17. Porównanie rysunków z obrazów z Wrocieryża i O p o la  
wykazuje ogólną zgodność osi kompozycji przy zróżnicowaniu  
kierunków i odległości między e lem entam i (fot. J. G a w ło w 
ski, 1985 r.)
17. A comparison of the drawings from the pictures from 
Wrocieryż an d  O p ole  shows a ge n era l  conformity of the 
axis of the composition with differences in directions and  
distances between elements

ko w ie33. O kazało  się, że rysunek kompozycyjny jest 
niemal identyczny, jedynie oś 'kompozycji została prze
sil mięta o 4 °  w stosunku do analogicznej osi obrazu  
z Pustelnika.
To zastanaw iające doświadczenie skłoniło mnie do 
sprawdzemia kilku jeszcze dostępnych obrazów tego 
typu (wszystkich po konserwacji). Były to m alow idła: 
M atka Boskai z Dzieciątkiem z Błędowa, obecnie  
w kościele Opatrzności' Bożej w W ars zaw ie34 (ii. 9), 
M atka Boska z Dzieciątkiem z kościoła^ Św.Św. Kata
rzyny i M ałgorzaty w Kętach 35 (ił. 10), Matkai Boska 
z Dzieciątkiem z kościoła' Św. Maircimai we Wrooiery- 
ż u 36 (il. 7 A), Matka' Boskai z Dzieciątkiem z 'katedry 
Św. Krzyża w  O polu 37 (isl. 8 A).
Z bralku dokum entacji w sikali 1 : 1 w  wypadiku o b ra 
zów iz Błędiowa I' Kęt, przykładałam rysuinek nai kalce  
z obrazu z  Pustelnika do oryginałów. W  efekcie okad
zało się, że zasadniczy irysunek kompozycyjny wszystkich 
sześciu obrazów jest niemal 'identyczny, tylko w  obrazie  
z O p o la  kompozycja' została jakby ,,rozciągnięta'’ w 
pionie, co wynikało z dostosowania' do innego formatu 
podobrazia.
W ystępujące różnice w  kierunkach (nip. iręki M atki 
Boskiej) czy odległościach między elementam i (krótszy 
lub dłuższy tors Dzieciątka lub Matki Boskiej), ai talkże 
w nachyleniu osi całej kompozycji (zm iana ką ta  osi

mp. w  obrazie z kośaiioła Św. M arka ) świadczą o tym, 
że szablon czy 'patroin zbudowany był z ruchomych 
części, składających się z pewnych stałych elementów, 
którymi antystai mógł swobodnie operować zależnie  
od wymiarów i proporcji zam aw ianego obrazu. Do ta 
kiego wniosku skłamiai an a liza  przytoczonych malowi
deł. N iem niej jedmaik jego potwierdzenia trzeba' szu
kać w  przebadaniu możliwie największej liczby obiek
tów tego typu.
W  tej sytuacji chciałabym postawić ostrożną hipotezę, 
iż większość tych obrazów m alow ana była z jednego  
szablonu uwzględniającego „zasięg kompozycji” (syl
wetkę obydwu postaci). Najlepszym dowodem na to  
jest zróżnicowanie „osi” obraizu ina przykładzie „ M a t
ki Boskiej z Dzieciątkiem " z kościoła Św. Mairkai, gdzie  
być może (przypadkowo lub w  sposób zamierzony) 
krzywo przyłożono paitnon do przygiatowaimego pod
obrazia (ii. 13). M ylącą sprawą jest fakt, że po
wierzchnie malarskie poszczególnych obrazów różnią 
się dość znacznie: W id a ć  inny sposób kładzenia' fairby,

33 Por. przypis 13.
34 Por. przypis 20.
35 Por. przypis 21.
36 Por. przypisy 15 i 22.
37 Por. przypis 23.
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innq ornamentykę, kolor, szczegóły (mp. irzęsy czy brwi 
„w jodełkę"), wreszcie poziom wykonania.
Nasuwa to jednoznaczny wmiasek, że były to wytwory 
różnych artystów, w  różmym czaisie (około stu la t ?), 
lecz w obręb ie jednego warsztatu (?). Trudno sobie 
bowiem wyobrazić, aby „patron", mógł krążyć (być wy
pożyczany) pomiędzy różnymi warsztatami (?), choć 
niie można tego wykluczyć.
Fakt, że obrazy różnią się międy sobą i to znacznie  
„-na zew nątrz” , a  m ają wspólny rysunek głęboko pod 
farbą, świadczyłby jeszcze i o  tym, że mie były one  
kopiowane (w dosłownym tego  słowa znaczeniu), lecz 
powielane czy powtarzalne.
Zgodnie z obowiązującym kanonem, modą czy z a 
mówieniem inwestora', zachow ując wspólny rysunek 
były one inaczej mailowone lub wykańczane. Różnice 
są taik znaczne, iż wolno tu ohyba mówić o zam ierzo
nym zróżnłoawaniiu, a -nie o kopiow aniu. O brazy moż
na by nazwać „wersjami warsztatowymi” tego samego  
rysu nku kom pozycyj n ego. W ydoje się prawdopod obne, 
że istniał jakiś „patron” nliie w iadom o z czego ł jak  
wykomainy, który przechowywany był przez dziesiątki

la t ii powielamy w  obrębie jednego warsztatu. Traktuję 
tę inform ację jako początek dalszych prac, obe jm ują
cych przebadainie możliwie -największej liczby tego ty
pu przedstawień pod każdym kątem, poszukiwania a r 
chiwalne, wykoinainie dokum entacji w jednakowych w a
runkach itp. W ydaje się, że najlepszym spoisobem na 
wykonanie prac porównawczych byłoby u-rządzenie wy
stawy tematycznej „M atka Boska z Dzieciątkiem  typu 
«Piekarskiego-» ma terenie Polski", zgrom adzenie możli
wie największej liczby -obiektów dałoby niepowtarzalną  
szansę dla badaczy. M etoda porównań bezpośrednich 
mogłaby wówczas przynieść decydujące ustalenia.
W  tym celu, -zwracam siię dio wszysktioh, którzy konser
wowali obrazy M atki Boskiej z Dzieciątkiem  typu „Pie
karskiego” o udostępnienie dokum entacji i rysunków 
w skali 1 : 1 (o iile były wykonywane), gdyż miałoby 
to zasadnicze znaczenie d la  dal szych badań -nad tym 
zagadnieniem .

c/oc. M a łgo rza ta  Schuster-Gawłowska  
W ydział Konserwacji Dzie ł  Sztuki 

ASP w Krakowie

LADY AND THE CHILD” FROM PUSTELNIKTHE CONSERVATION OF THE PAINTING DEPICTING "OUR

In 1983—1985 the picture on wood depicting O ur Lady and  
the Child in H odegetna 's  style, described on this territory as 
"P iekarski” type was subjected to conservation. The picture  
belongs to a parish church of StSt C atherine and S tan i
slaus in Pustelnik in the province of S iedlce. Designed on 
a p lane of an upright rectang le m easuring 1 0 4 .3 X 7 1 ,2  cm, 
painted in a distem per technique on linden wood, it has 
been repa in ted  several tim es over centuries. The author o f 
the painting is unknown; still, certain stylistic and techno
logical details  m ake it possible to ascribe it to the school 
of Little Poland, or — to be more precise — to a Cracovian  
one, and da te  it back to 1460.
The source inform ation revealed so fa r does not im ply 
how and on whose in itiative and when the painting cam e  
from C racow  to  M azovia , which makes it d ifficult to study 
its history.
The conservation of the painting changed its colouring to  
some extent. R epainted  several times, a fte r the rem oval o f 
subsequent coatings, the picture showed its 15th century  
form. Prior to conservation the condition of the pain ting  
was poor. The boards w ere unstuck and cracked behind  
the repaintings, attacked by w-ood-eaters; the m ortar was 
brittle and  scaling. P ain ting’s stratigraphy was com plicated  
and consisted o f 27 technological and 5 chronological 
layers.
As found out on the basis of th e  exam ination , th e  techn i
que and technology of the painting are  in accordance w ith  
analogous exam ples of th e  15th century art of Little Po
land.

A  num ber of chem ical, physical, dendro log ical exam inations  
w ere m ade including identification of pigm ents, binding  
agents, mortars, wood, photographies in w hite  light, IR, UV, 
X -ray  and colour photographies.
O n the basis of the in terpretation of stratigraphy, techno
logy, condition and history of the painting a program m e  
for conservation work has been worked out, taking into
account its future use (jin the church which is now under 
construction).
The conservation consisted in removing a ll coatings (except 
the groundw ork); it covered technical conservation of the 
underpainting (im pregnation , gluing, filling ) and the p a in t
ing itself as well as the colour m aking-up  of missing parts 
in the painters’ layer and gildings. It also included the
designing of a su itab le fram e resem bling preserved genuine  
G oth ic fram ings.
As a result of the above conservation practice a Gothic
pain ting , dating back to ca 1460, having high artistic and
historic values, was uncovered. The painting enriches a w e ll
-known group of pictures of O u r Lady of "P iekarski” type. 
A ccord ing  to the present knowledge, this is the farthest 
north-going exam ple in the country representing the school 
of Little Poland.
A  stylistic analysis of the uncovered pa in ting  should b e
come a subject of a separate study for a specialist, i.e. 
-art historian. Nonetheless, certain suggestions and a n a 
logies can be drawn even now: the pa in ting  seems to be the 
closest to depictions from W ojkow ice Kościelne, Jazowsk, 
Kęty and St. M ark's Church in Cracow.
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